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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je seznámení se systémem policejní ochrany určených

osob v kompetenci Vojenské policie na území České republiky. Na základě komparace

systémů policejní ochrany určených osob u Vojenské policie a Policie České republiky

(dále jen PČR) je navržen optimální systém policejní ochrany určených osob na území

České republiky.

Bakalářská práce vychází z historie provedených útoků na chráněné osoby

nejenom v ČR, ale i v zahraničí. V této práci bude čtenář seznámen s historií ochrany

osob, všeobecnými pojmy, základními systémy a směry provedení policejní ochrany

určených osob, druhy bezpečnostních stupňů, organizační strukturou, právní úpravou

při provádění ochrany osob a způsoby provedení ochrany chráněných osob, až

po konkrétní způsoby provedení samotné ochrany určených osob dle aktuálních

bezpečnostních postupů.

V metodické části byla provedena komparace výše zmíněných systémů, které

byly uvedeny v kapitole Současný stav. Následně jsem definoval otázky

pro dotazníkové šetření k získání relevantních údajů pro stanovení vhodnějších

a efektivnějších podmínek pro zabezpečení ochrany určených osob u Vojenské policie.

Aby mělo provedené dotazníkové šetření vypovídající schopnost, byl osloven

početný vzorek z řad příslušníků ochranných služeb působících v České a Slovenské

republice. Do šetření se zapojili příslušníci Oddělení ochrany osob a Oddělení

doprovodů Velitelství ochranné služby Vojenské policie, příslušníci PČR útvaru

Ochrany ústavních činitelů a Útvaru pro ochranu prezidenta ČR, a dále příslušníci obou

ochranných služeb Slovenské republiky, kteří v rámci svého pracovního zařazení působí

na pozici velitel týmu a osobní ochránce.

Klíčová slova

Chráněná osoba; ochránce; bezpečnostní ochranný tým; bezpečnostní riziko;

zásahový bezpečnostní tým.

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to present the system of police protection of the

designated personnel in the competence of Military Police of the Czech Republic. This

work suggests an optimal system of police protection of designated personnel based

upon comparing the systems of the Czech Police and Military Police.

The thesis draws on the history of attacks carried out on the protected personnel

both in the Czech Republic as well as abroad. It starts with the history of close

protection. Further on it describes general terms, basic protection systems, basic ways of

police close protection; it continues with listing the kinds of security levels,

organizational structure and legislation concerning close protection. Finally, it outlines

particular ways of close protection according to current security procedures.

In the methodical part the author demonstrates comparison of systems

mentioned above. He defined questions for a questionnaire method and as a target group

he chose members of Czech and Slovak military as well as police protection services.

As a result he gained relevant data to suggest more effective and applicable conditions

for protection of designated personnel within Military Police.

Keywords

Very important person; Bodyguard; Close protection team; Security risk;

Counter attack team.
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1 ÚVOD

Téma na bakalářskou práci „Policejní ochrana určených osob prováděná

Vojenskou policií v bezpečnostním prostředí České republiky“ jsem si vybral na základě

svého dlouhodobého služebního zařazení u Velitelství ochranné služby Vojenské policie

Praha. Zde v současné době působím na pozici Náčelníka pracoviště Oddělení

doprovodů (dále jen OdD)
1
. Na základě svých zkušeností jsem nadřízenými určován

do různých pozic v Bezpečnostním ochranném týmu (dále jen BOT)
2
, kdy v rámci

plnění úkolů v souvislosti s ochranou určených osob úzce OdD spolupracuje se

složkami Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS)
3
. Dalším důvodem výběru

tohoto tématu je měnící se bezpečnostní prostředí nejen v České republice, ale

i v celosvětovém měřítku. To je ovlivněno nejen působením migrační vlny z oblastí

zasažených válečným konfliktem, zhoršující se politickou situací (např. občanská válka

na Ukrajině ve východní části země, snaha o změny ústavního uspořádání v Turecku),

ale i bezpečnostní politikou USA v rámci spojenectví k ostatním členům

Severoatlantické aliance (dále jen NATO)
4
. Tyto změny v bezpečnostním prostředí mají

nepřímou spojitost s mimořádnými událostmi v souvislosti s bezpečností určených osob,

které se udály v posledních letech. Příkladem těchto mimořádných událostí v České

republice je útok na prezidenta České republiky dne 28. září 2012 ve městě Chrastava

na Liberecku během slavnostního otevření nového mostu. V tomto případě útočník

1
OdD – Oddělení doprovodů – je oddělení, jejíž hlavním úkolem je zajištění ochrany a doprovod

zahraničních VIP.
2
BOT – Bezpečnostní ochranný tým – je skupina vojenských policistů, která má za úkol zajistit

všechny nezbytné úkony ke kompletnímu zajištění bezpečnosti chráněné osoby.
3
IZS – Integrovaný záchranný systém - je systém vazeb, který určuje pravidla spolupráce a koordinace

záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob

při společném provádění záchranných a likvidačních prací a přípravě na mimořádné události. Integrovaný

záchranný systém vymezuje zákon č. 239/2000 Sb. Hlavními složkami jsou Hasičský záchranný sbor

České republiky, Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby a Policie České republiky. Mezi ostatní složky

patří vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, Obecní policie, orgány ochrany veřejného zdraví,

havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany a neziskové organizace a sdružení

občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím. (O IZS, 2009)
4
NATO – Organizace Severoatlantické smlouvy neboli Severoatlantická aliance (North Atlantic Treaty

Organization – NATO) je politickou a vojenskou aliancí, jejímiž hlavními cíli jsou kolektivní obrana

jejích členů a zachování demokracie a míru v oblasti severního Atlantického oceánu. Hlasy všech 28

členských zemí jsou si rovny, rozhodnutí v Alianci musejí být jednomyslná a konsenzuální. Členové

musejí uznávat ákladní hodnoty, na kterých je aliance postavena, tj. demokracii, dodržování lidských práv

a právním státu. (Informace o NATO, 2000)
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v maskáčích z bezprostřední blízkosti přiložil plastovou pistoli k pravé paži prezidenta

Václava Klause a vystřelil celkem sedm ran. Útočník použil tzv. airsoftovou zbraň,

která není z charakteru určení použití smrtelně nebezpečná. Není však na první pohled

rozeznatelná od skutečné zbraně (v tomto případě repliku pistole CZ 75 P-07 DUTY).

Později sám Václav Klaus označil toto jednání jako „atentát“. Toto konání mělo

všechny znaky útoku na chráněnou osobu. Z pohledu Trestního zákoníku (dále jen TZK

– zákon č. 40/2009 Sb., v platném znění) došlo k naplnění skutkové podstaty trestného

činu, jelikož uvedený zákon nerozlišuje, zda byla použita skutečná zbraň či maketa.

V případě okamžitého zásahu vůči pachateli by byly naplněny všechny znaky okolností

vylučujících protiprávnost (dále OVP) a příslušníci BOT mohli v mezích zákona použít

služební zbraně.

Dalším z případů, a to již závažnějším, je útok na bydliště ministra obrany dne 7.

června 2015 v městské části Praha – Suchdol. Útok byl proveden prostřednictvím

zápalných láhví, které útočník hodil na dům ministra obrany. Z celkového počtu čtyř

zápalných láhví naštěstí vzplála pouze jedna. Vzniklý požár byl v zárodku uhašen,

nedošlo k ohrožení zdraví či života a nebyla způsobena ani materiální škoda. Vždy

po těchto mimořádných událostech docházelo nejen k analýze útoku, jeho vyhodnocení

a úpravě bezpečnostního opatření, ale v souvislosti s medializací těchto mimořádných

událostí také k debatě na téma ochrany určených osob mezi odborníky, tak laickou

veřejností – „zdali jsou tato opatření dostatečná“.

Cílem bakalářské práce, na základě výše uvedených příkladů, je seznámení

systému policejní ochrany určených osob v kompetenci Vojenské policie na území

České republiky. S následnou komparací se systémem policejní ochrany určených osob

prováděnou Ochrannou službou Policie České republiky. Z provedené komparace

následně bude navržen optimální systém policejní ochrany určených osob

v bezpečnostním prostředí České republiky.

V teoretické části bude nastíněna historie ochrany určených osob, budou

vymezeny základní používané pojmy, a následně budou popsány základní systémy

provedení policejní ochrany určených osob. Na základě uvedených systémů bude


[…]


NATO – Severoatlantická aliance

NKVD – Lidový komisariát vnitřních záležitostí

NOZ – Nový občanský zákoník

NVP – Náčelník Vojenské policie

OAS – Organizace tajné armády

OdD – Oddělení doprovodů

OS SR – Ozbrojené síly Slovenské republiky

OVP – Okolnosti vylučující protiprávnost
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PČR – Policie České republiky

PMV – Pokyn ministra vnitra

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SPTČ – Skutková podstata trestného činu

SS – Ochranný oddíl NSDAP

TČ – Trestný čin

TZK – Trestní zákoník

USA – Spojené státy americké
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Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Policejní ochrana určených osob prováděná

Vojenskou policií v bezpečnostním prostředí

České republiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE – DOTAZNÍK

2018 Petr KALUŽA

Vážení kolegové, Vážené kolegyně,

dovolte mi touto cestou Vás požádat o spolupráci a vyplnění níže přiloženého

dotazníků. Dotazník je součástí mé bakalářské práce. Téma své bakalářské práce „Policejní

ochrana určených osob prováděná Vojenskou policií v bezpečnostním prostředí České

republiky“ jsem si vybral na základě mého dlouhodobého služebního zařazení u Velitelství

ochranné služby Vojenské policie Praha. V současné době zařazen na pozici Náčelníka

pracoviště Oddělení doprovodů (dále jen OdD). V rámci plnění úkolů v souvislosti s

ochranou určených osob úzce OdD spolupracuje se složkami Integrovaného záchranného

systému (dále jen IZS). Dalším důvodem výběru tohoto tématu, je měnící se bezpečnostní

prostředí nejen v České republice, ale i v celosvětovém měřítku. Cílem bakalářské práce je

seznámení systému policejní ochrany určených osob v kompetenci Vojenské policie na

území České republiky. Následně komparace systému policejní ochrany určených osob

prováděné Vojenskou policií se systémem policejní ochrany určených osob prováděné

Ochrannou službou Policie České republiky. Tyto výsledky budou využity u Velitelství

ochranné služby Vojenské policie při navrhování optimálního systému policejní ochrany

určených osob v bezpečnostním prostředí České republiky. Dotazník je anonymní.

S výsledky dotazníku, může být respondent na požádání seznámen.

Instrukce k vyplnění dotazníků:

1. Celkem je 10 otázek.

2. Každá otázka má volbu výběru odpovědi.

3. Vybranou odpověď u jednotlivé otázky zakroužkujte => O.

4. V případě opravy, vybranou odpověď u otázky označte => X.

5. V případě nového výběru odpovědi u jednotlivé otázky, obě původní odpovědí

dvakrát škrtněte => a odpověď vypište v dané ohraničené otázce.

Otázky:

1. Myslíte si, že je v současné podobě dostatečně upravena legislativa ohledně

ochrany určených osob?

Ano: Ne:

2. Myslíte si, že by bylo potřeba upravit povinnosti při ochraně určených osob

u jednotlivých týmů nebo u určených osob?

Ano: Ne:

3. Myslíte si, že institut zřeknutí se ochrany, nebo jemu podobný institut

je z bezpečnostního hlediska v pořádku?

Ano: Ne:

4. Který způsob ochrany je dle Vašeho názoru efektivnější z pohledu nasazení

sil a prostředků?

A) Úzce specializované určité odbornosti (pyrotechnická skupina, epizodní

skupina, skupina řidičů, skupina ochrany), které se setkají na konkrétním zabezpečení

ochrany určené osoby dle denního plánu.

B) Rozdělení do kompaktních týmů spolupracujících po celou dobu ochrany

VVIP.

5. Který způsob ochrany je z Vašeho pohledu efektivnější z pohledu řešení

krizových situací?

A) Úzce specializované určité odbornosti (pyrotechnická skupina, epizodní

skupina, skupina řidičů, skupina ochrany), které se setkají na konkrétním zabezpečení

ochrany určené osoby dle denního plánu.

B) Rozdělení do kompaktních týmů spolupracujících po celou dobu ochrany

VVIP.

6. Který způsob ochrany je dle Vás nejefektivnější z pohledu ochrany určené

osoby, pokud nejsou žádné informace o určité hrozbě vztahující se k určené osobě?

A) Otevřený

B) Skrytý

C) Kombinace obou způsobů

7. Který způsob ochrany určené osoby z pohledu bezpečnosti v bezpečnostním

prostředí České republiky, je dle Vás ještě efektivní v případě řešení krizových

situací?

A) Řidič ochránce – jedná se o vojenského policistu, který vykonává funkci řidiče

a zároveň po zaparkování vozidla poskytuje osobní ochranu.

B) Řidič, osobní ochránce a epizodní ochránce – jedná se o kompaktní ochranný

tým, který po celou dobu spolupracuje při zabezpečování osobní ochrany.

C) Bezpečnostní ochranný tým – jedná se o ochranný tým s jedním, nebo více

doprovodnými ochránci a její součástí jsou další specializované odbornosti (pyrotechnik,

psovod, zásahový bezpečnostní tým, ochrana místa ubytování atd.).

8. Myslíte si, že z pohledu bezpečnosti v bezpečnostním prostředí České

republiky, je dostatečné provádění ochrany, jen během oficiálního programu určené

osoby?

Ano: Ne:

9. Myslíte si, že informace o rizicích, které se bezprostředně týkají bezpečnosti

určené osoby, jsou předávány bezpečnostnímu ochrannému týmu od zpravodajských

služeb, jiných policejních orgánů nebo jiných institucí podílejících se na zabezpečení

určené osoby dostatečně rychle a v dostatečné míře?

Ano: Ne:

10. Myslíte si, že určené osoby si plně uvědomují riziko vztažené k jejich funkci a

jsou si vědomi potřebnosti této služby?

Ano: Ne: