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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Proč není u respondentů dotazníkového šetření proveden demografický rozbor, jak je běžné u této
metody?

2. Jakou navrhujete konkrétní změnu u organizační struktury, z pohledu větší efektivity zajištění
ochrany určené osoby?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autor, za využití metod uvedených v práci, postupoval při zpracování od obecnému ke konkrétnímu.
Největším přínosem práce je charakteristika jednotlivých postupů při ochraně určené osoby.
Vhodně jsou do práce začleněny vlastní zkušenosti s danou problematikou. Autor v práci vyjadřuje vlastní
návrhy a připomínky.
Vůči formálnímu členění (struktuře) nemám zásadnějších připomínek.
Úroveň zpracování bakalářské práce z hlediska jazykového zpracování, používání odborné terminologie a
vnější úpravy bakalářské práce je na dobré úrovni.
Jelikož autor zpracovával téma, které je interně chráněno jednotlivými ochrannými službami. Chybí k dané
problematice vyšší počet odborné literatury, přesto autor danou problematiku zpracoval na vysoké úrovni a
své tvrzení komparoval s dotazníkovou metodou.
Velmi kladně hodnotím výběr a počet respondentů při dotazníkové metodě, jak v ČR tak i v zahraničí.
Kladným přínosem bakalářské práce je použitelnost do praxe v rámci zpracování interní metodiky u
Ochranné služby.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Milan Spáčil
Organizace: Velitelství ochranné služby Vojenské policie Praha

Podpis: .....................................
Datum: .....................................